SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEAP N.º964                              DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

CRIA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA, O CURSO DE
OPERAÇÕES POLICIAIS
PENITENCIÁRIAS EM RECAPTURA
(COPEN-RECAP), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo SEI-
210008/000722/2022

CONSIDERANDO:

- a necessidade de qualificar os policiais penais para compor a Divisão de
Busca e Recaptura;

-a necessidade permanente da busca pelo aperfeiçoamento e capacitação
técnico profissional dos servidores, visando a constante atualização e
adequação às novas demandas inerentes à Administração Penitenciária,
atingindo suas especificidades;

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o Curso de Operações Policiais Penitenciárias em Recaptura
(COPEN-RECAP), com o objetivo de otimizar os serviços prestados pela
Divisão de Busca e Recaptura da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária, dotando seus integrantes de conhecimento e treinamento em
ações de recaptura de internos evadidos do Sistema Prisional do Estado do
Rio        de       Janeiro.

Art. 2º - O curso será ministrado pela Academia de Polícia Penal, através da
Coordenação de Instrução Especializada e contará com a carga horária mínima
de 128 ( cento e vinte e oito) horas/aula, distribuídas dentre as disciplinas
constantes na Matriz Curricular disposta no Anexo Único desta Resolução.

Art. 3º - A Coordenação do Curso de Operações Policiais Penitenciárias em
Recaptura (COPEN-RECAP) será constituida pela Direção da Academia de
Polícia Penal (ACADEPEN), Coordenação Pedagógica e Coordenação de
Instrução Especializada (COOCIESP).

Art. 4º - Os concludentes do curso farão jus ao certificado de conclusão e uso
de brevê. O primeiro Curso de Operações Policiais Penitenciárias em
Recaptura (COPEN-RECAP), proporcionará aos coordenadores, instrutores e
monitores, o direito de também receber o certificado e o uso do brevê,
conforme o modelo contido na Resolução SEAP nº 960 de 08 de setembro de
2022.

Art. 5º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17  de outubro de 2022

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL
Secretária de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO ÚNICO

MATRIZCURRICULAR

DISCIPLINA CARGAHORÁ RIA

Direitos Humanos

04

Ética, Moral e Profissional 04

Noções de Informática 03

Monitoração Eletrônica 04

Sistema Eletrônico de Informação - SEI 03

Análise e Coleta de Dados 08

Abordagem de Pessoas 04

Cumprimento de Mandados em Área de
Risco

04

Defesa Pessoal (algemamento e condução) 04

Planejamento Operacional 04

Direção Tática e Evasiva 04

Porte Velado 04

Atendimento Pré Hospitalar APH 08

Noções de Explosivos 04

Combate em Ambientes Confinados - CQB 08

Instrumento de Menor Potencial Ofensivo -
IMPO

08

Condutas de Patrulha Urbana 08

Treino Físico Policial - TFP 06

Chefia e Liderança 02

Manuseio e Manutenção de Armamentos
PST/carabina

06

Tiro Policial Básico 08

Tiro Policial Avançado 08

Avaliação - Estágio Prático 12

TOTAL

128